Estado do Rio de Janeiro Prefeitura Municipal de Paraíba do Sul PREVSUL – Instituto de Previdência de Paraíba do Sul

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

ATA DA 94ª REUNÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE PARAÍBA DO SUL, realizada aos trinta dias do mês de maio de dois mil dezenove (2019), às 17:00 horas na sala do Diretor Presidente do Instituto de Previdência de Paraíba do Sul - PREVSUL, foi dado inicio à nonagésima quarta reunião Ordinária do Conselho Municipal de Previdência de Paraíba do Sul, presentes o Sr. Lucio Roberto Xisto de Sousa - Diretor Presidente Interino do PREVSUL e os demais membros do Conselho Municipal de Previdência, Antônio José Alves Gomes, Antônio Carlos Nascimento Miranda, Vagner Correa de Abreu, Maria de Fátima de Oliveira Santos e Adelmo José de Oliveira. O Sr. Lúcio Xisto iniciou a sessão cientificando aos demais membros do conselho sobre a eleição da nova diretoria, que deveria assumir os cargos em 1º de maio de 2019, mas que a mesma foi suspensa por uma determinação judicial, apesar de a mencionada eleição ter ocorrido de forma ordeira e dentro dos parâmetros jurídicos estipulados para aquele certame. Informou que devido a vacância dos cargos de Diretor Presidente e Vice Presidente, o Chefe do Poder Executivo, se viu obrigado a nomear interinamente o Secretário Municipal de Administração, cargo este ocupado por ele, para cumprir as funções de Diretor Presidente. Afirmou que não é sua intenção realizar quaisquer alterações que não sejam necessárias, mas sim guardar a integridade do Instituto de Previdência de Paraíba do Sul - PREVSUL, para que o mesmo não fique sem o comando legal instituído. O Conselheiro Antônio José Alves Gomes falou em nome dos demais se colocando à disposição para apoiar as ações do novo Presidente Interino em prol dos aposentados e pensionistas do Município. Continuando, o Sr. Lúcio Xisto informou que o pagamento dos benefícios ocorrerá na data de 31 de maio de 2019, última sexta feira do mês, como de costume em meses anteriores, apesar das dificuldades financeiras encontradas. E não havendo nada mais a tratar deu-se por encerrada a presente reunião às 17h55min horas.

> Lucio Roberto Xisto de Sousa Diretor-Presidente do Prevsul

Antônio Carlos do N. Miranda Conselheiro

Antono GETE

Adelmo Jose de Oliveira

Conselheiro

Maria de Fátima Oliveira Santos Conselheira Antônio José Alves Gomes Conselheiro

1

Vagner Correa de Abreu Conselheiro